
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 203 · JŪLIJS 2019 · www.garkaLNe.Lv garkaLNeS NOvaDa DOMeS INFOrMaTĪvaIS IZDevUMS

Īpašas dores atklāšana langstiņos

28. jūnijā Langstiņos, Mežmalas ielā tika atklāts kāds ap-
skates objekts, ko cilvēkiem novērot nākotnē. Norādītajā 
laikā viesus sagaidīja runas vīrs Imants vekmans un Mārcis 
Bauze-krastiņš. Savukārt, paša Pēterdienas rītā šo vietu 
jau apceļoja pirmā Zaļo pārgājienu grupa, kas pēta dabu un 
priecājās par meža orhidejām, mārsilu un par iespēju bitēm 
būt mežā. 

Mūsu mērķis ir atgriest bites mežā! Langstiņos Mežmalas 
ielas apkārtnē atklāsim jaunu apskates objektu ar simbolis-
ku nozīmi, kas vērsts uz mīlestību pret dabu! Šis ir simbo-
lisks solis, kas ir vērsts uz dabas daudzveidību, radošumu 
dzīvē, mākslu un estētiku dabā.

Drošvien rodas jautājums - “kāpēc pareizticīga paskata vīri 
skatās katrs savā virzienā, uz ko tie skatās un kas vispār 
viņi tādi ir?”

Īsumā: “Tie ir divi pareizticīgo mūki Zosima un Savvatijs, 
kuri dzīvoja ap 1500. gadu. Dēļ tā, ka pietuvinājušies sa-
pratnei par bitēm, tie pat tika iecelti svēto kārtā. Leģenda 

vēsta, ka Soloveckas salā un neiespējami skarbā klimatā 
ieviesa bites. Par to tie tika iecelti svēto kārtā. Labos lai-
kos esot bijis ap 1000 stropiem un ieņemts līdz 48 tonnām 
medus.”

Māris Ķirsis (Dores meistars): “Šķiet, ka mēs darbojamies 
leģendas ietvaros. varam teikt droši – viss atbilst! Nebija 
šaubu, ko gleznot uz pirmās dores. Leģenda vēsta, ka šie 
vīri ir vienīgie divi zināmie cilvēki pēdējos tūkstoš gados, 
kuri ir pietuvinājušies sapratnei par bitēm.”

Šie naivie gleznojumi satur līdzību par to, kādi šie cilvēki 
varētu būt izskatījušies senatnē.

katrā tautā, dažādās ticībās, tradīcijās ir viedi ļaudis un ir 
arī tādi, kas ne tik ļoti. Šajā gadījumā mēs godinām gudrību 
bez reliģiskas atribūtikas, bet šajā brīvajā kopijā uz dores 
ir ielikta tikai senslāvu naivā glezniecības estētika. vēl šī 
dore ir estētisks, eklektisks kiča paraugs, jo šādi apglez-
nots bluķstrops, iespējams, nav iepriekš nekur pastāvējis. 
gleznojums “paraslāvisks” un jumtiņš latvisks. Mākslas un 

amatniecības objektam nav reliģiski un politiski mērķi. Šī 
dore ir radīta, lai tā priecē sabiedrību, lai vēsta bišu stāstus 
vēstures griežos un cildina dabas burvību.”

Nākotnē ar “Dievpalīgu” netālu no šīs dores vietas, cerams, 
novietosim vēl dažas dores, kas veltītas Ūsiņam (Saules, 
zirgu un bišu aizbildnim) un varbūt kādu, kas veltīti Meža 
Mātei. Bet tas, lai paliek nākotnei. visas šīs radošās inicia-
tīvas veicina cilvēkus mīlēt dabu un sapratni par bišu nozī-
mību mežā.

akcija ir garkalnes novada pašvaldības iedzīvotāju iniciatī-
va un tā plānota Langstiņu mežā. 

Bluķstropa autors: Māris Ķirsis. gleznojuma brīvās kopijas  
“Sv. Zosima un Sv. Savvatijs” autors: Mārcis Bauze-kras-
tiņš. Ideju atbalsta: “SIa rīgas Meži”. 

Idejas autori saka visiem paldies par atbalstu un pretīm-
nākšanu.

Mārcis Bauze-krastiņš

Foto: “Zaļie pārgājieni”

Lai bij gudras, kas bij gudras,
Meža bites, tās bij gudras:
Lācis kāpa ozolā,
Bites dūra degunā.



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪLIJS 2019

Izdevējs: Garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, e-pasts: gnv@garkalne.lv).

Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša sākumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Laikrakstu “Garkalnes Novada Vēstis”
Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Armands (2935 0333): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības 
iela, Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, 
Suži, Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

GARKALNES NOVADA bIbLIOTĒKAI – 70

Tas notika pirms 70 gadiem, kad  rīgas ap-
riņķa Ādažu pagasta garkalnes ciema darba-
ļaužu deputātu Padomes izpildu komitejas 3. 
sesijas 1949. gada 21. marta Protokolā Nr. 14 
ir ziņas, ka darbu sāk garkalnes ciema bib-
liotēka.

Darbinieki no 1949. gada – anna antule, vilma 
Trofimova, anita Lejiņa, rudīte Braše, Olga 
Pozņaka, elvijs krūmiņš.

Līdz 1980. gadam bibliotēka atradās zem vie-
na jumta ar ciema padomi un garkalnes am-
bulanci. Līdz 2000. gadam bibliotēka atradās 
garkalnes pamatskolā ar atsevišķu ieeju no-
vada iedzīvotājiem.

kopš 2015. gada bibliotēkai ir pašai sava ēka 
vidzemes šosejā 33B, kur draudzīgi zem viena 
jumta sadzīvo ar “Jāņa Jaunsudrabiņa piemi-
ņas istabu” un  “Jaunatnes telpu”

Par godu garkalnes novada bibliotēkas 70 
gadu jubilejai 23. maijā notika pasākums, kurā 
piedalījās plašs sveicēju pulks.

Bibliotēku jubilejā sveica pārstāvji no  
garkalnes novada domes Mārtiņa gunāra 
Bauzes-krastiņa, guntara kniksta un Mārča 
Bauzes-krastiņa personā. Ziedi un laba vē-
lējumi tika saņemti arī no kolēģēm: reģiona 
galvenās bibliotēkas (Salaspils novada biblio-
tēkas) pārstāvēm, garkalnes novada Upescie-
ma Tautas bibliotēkas un  Ādažu bibliotēkas. 
apsveikumi tika saņemti arī no bibliotēkas sa-

darbības partneriem garkalnes novada paš-
valdības pirmsskolas izglītības iestāde “Skud-
riņas” vadītāja vietnieces Tatjanas Tomsones 
personā un dāmu kluba “Pīlādzītis” kolektīva. 
garkalnes skola apsveikumam bija sagatavo-
jusi muzikālu priekšnesumu, kuru izpildīja 3.c 
klases skolēni elizabete elza Muižniece, Pauls 
kristians Dubenlāže un Intars Tomsons audzi-
nātājas anitas Strodes vadībā. Tāpat apsvei-
kumi tika saņemti no bibliotēkas lasītājiem, 
kuri apmeklēja pasākumu.

Pēc apsveikumu plūdiem, tika pasniegti “Pa-
teicības raksti” bibliotēkas iepriekšējai vadītā-
jai Olgai Pozņakai par pašaizliedzīgu darbu un 
skolotājai anitai Strodei par sadarbību.

Pasākuma noslēgumā klātesošos priecēja 
dzejniece rasma Urtāne un vijolnieks reinis 
galenieks ar dzejiski muzikālo vai muzikāli 
dzejisko programmu. arī mākslinieki bija sa-
gatavojuši dāvanu bibliotēkas apaļajā jubilejā, 
r. Urtānes dzeju grāmatas: “Tev skūpstu ne-
izdzēst no lūpām”, “Taurupes skolas valsis”, 
“kastaņu sniegs” un dzejnieku kopdarbu grā-
matas: “Tu nevari mazāk būt”, “Zemgales vā-
celīte 2013”, “Zemgales vācelīte 2015”.

vēlētos pateikties viesiem, māksliniekiem par 
jauko kopā būšanu un garkalnes novada domei 
par finansiālu atbalstu pasākuma tapšanai.

Uz tikšanos arī turpmāk!

Bibliotēkas vadītājs elvijs krūmiņš

KoNKursā “sabiedrība ar dVēseLi” iesNieGti uN apstipriNāti diVi projeKti

garkalnes novada dome 28. maija domes 
sēdē apstiprināja un izsludināja projektu kon-
kursu “Sabiedrība ar dvēseli 2019”, paredzot 
finansējumu no pašvaldības 2019. gada bu-
džeta programmas – “Projekts „Sabiedrība ar 
dvēseli”” līdz 5000.- eUr (pieci tūkstoši eur 00 
centi). 

konkursā iesniegtos projektu pieteikumus vēr-
tēja apstiprināta konkursa komisija. Šī gada 10. 
jūlijā komisija pieņēma lēmumu atbalstīt abus 
iesniegtos konkursa projektus “Ciemata “Jāņi” 
robežzīme” un “Bērnu ziemas dziesmu albūma 
izdošana”, piešķirot katram no tiem 1000.- eUr 
finansējumu. ar projektu īstenotājiem tiks slēgts 
līgums par projektu īstenošanu.

garkalnes novada dome konkursu “Sabiedrība 
ar dvēseli” rīko pirmo gadu, ar ko iespējams 
skaidrojams mazais projektu pieteikumu skaits. 

Projektu vadītājs klāvs Zīberts

VIII LATVIjAS jAuNATNES OLImpIāDE

Jaunatnes olimpiādē garkalnes novada koman-
da tika pārstāvēta 10 sporta veidos ar 33 spor-
tistiem. Šoreiz novada komandā bija visvairāk 
sportistu, salīdzinot ar iepriekšējām olimpiādēm. 
Novadu kopvērtējumā garkalnes novads izcīnīja 
26. vietu. Jāatzīmē Patrīcijas Sarmules starts 
vieglatlētikā, kura izcīnīja zelta medaļu 400 metru 
skrējienā un sudraba medaļu 200 metru skrē-
jienā. Zelta medaļu izcīnīja taekvondiste Ieva 
kristīne Caunīte un sudraba medaļu taekvondists 
Staņislavs Dubrovskis.

Neskaitot izcīnītās medaļas olimpiādē, tika ap-
balvoti arī 4., 5. un 6. vietas ieguvēji. Protams, 
ka 4. vieta un “koka” medaļa ir sāpīgi. Šoreiz 
nedaudz līdz medaļām pietrūka taekvondistiem 
rihardam grollim, Denisam Lebeģevam, kirilam 
gatčinam (4. vieta), raimondam veinbergam un 
viktorijai karnakovai (5. vieta). Sesto vietu izcīja 
jauniešu regbija komanda. Sports ir sports un 
reizēm ir “nelielas neveiksmes”, tāpat kā mūsu 
basketbolistiem. Divi zaudējumi pirmajā dienā 
liedza iespēju cīnīties par medaļām, bet koman-
dām, kurām sīvā cīņā zaudējām, izcīnīja 1. un 
2. vietu Olimpiādē. arī mūsu tenisistei Līvai bija 

jāpiedzīvo zaudējums pirmajā spēlē, tieši Olim-
piādes 2. vietas ieguvējai. Novada komanda 
bija arī viena no jaunākajām komandām šajā 
olimpiādē, kur bija jāsacenšās ar pāris gadus 
vecākiem sportistiem. Šis faktors neļāva cīnīties 
par augstākām vietām mūsu šosejas un MTB 
riteņbraucējiem – artūram Nummuram un ernes-
tam Neļķem, bet viņu izcīnītās vietas otrajā un 
trešajā desmitā, bija labākās starp sava vecuma 
sportistiem. Nedaudz veiksmīgāks starts varēja 
būt mūsu jāšanas sporta pārstāvēm, kas mūs 
bija “pieradinājušas” pie medaļām, bet sports ir 
un paliek sports. Paldies mazajām mākslas vin-
grotājām, kuras cīnījās no visas sirds un kurām 
labākie rezultāti vēl ir priekšā. Cerēsim, ka arī 
mūsu golfistam nākošie starti būs veiksmīgāki.

Paldies visiem dalībniekiem, treneriem un vecā-
kiem par ieguldīto darbu sportistu sagatavoša-
nā. Šie jaunie sportisti ir mūsu sporta nākotne. 
Sportistiem veiksmīgus startus un tiekamies 
nākošajās sacensībās.

Juris Silovs,
garkalnes sporta centra vadītājs



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪLIJS 2019 • 3

UzmanĪbU: aļģes!
aptuveni ar šādiem vārdiem sākas katra 
gada “aļģu sezona” sociālajos tīklos un 
ziņu portālos. 

Saistībā ar to, ka dzīvoju netālu no 
Langstiņu ezera, tad manī šī problēma arī 
rada negatīvas pārdomas un atmiņas no 
bērnības laikiem, kad atceros laiku, kad 
tās ezerā parādījās. Tas esot noticis dēļ 
tā, ka kāds cilvēks no Upesciema zivj-
saimniecības kolhoza gribējis izpētīt “kā 
sastāv ar zivju resursiem Langstiņu eze-
rā?”. Nav zināms kādi “zivjaini panākumi” 
viņam gadījās, bet ar netīrajiem tīkliem 
viņš esot ievazājis zilaļģi Langstiņu ezerā. 
Tā senāk mācēja stāstīt vairāki Langstiņu 
iedzīvotāji, bet tas jau esot noticis tik sen, 
ka atmiņas no 80to gadu beigām jau “pa-
balējušas” daudziem. Tajā laikā Langsti-
ņos esot bijušas lielākas problēmas ar 
kanalizāciju ezerā un lielu ietekmi esot at-
stājis pionieru nometnes tualetes tiešais 
tuvums ezeram. atceros, ka deviņdesito 
gadu sākumā, vasarā reiz zilaļģe savairo-
jās tik ļoti, ka tā pārklāja piektdaļu ezera 
ar 2cm. biezu “aļģu putru”, kas puva un 
izdalīja nepatīkamu aromātu, ka pat tuvē-
jos darzos varēja just nepatīkamu smaku, 
tajās vasarās mēs vietējie puikas brau-
cām ar riteņiem peldēties uz krievupes 
ūdenskrātuvi vai uz asaru ezeru mežā. 
Parasti aļges ziedēja ap jūlija beigām un 
augusta sākumu. 

Novēroju kādu īpatnību 2016. un 2017. 
gadā. abas vasaras bija lietainas un 
mitras. Nospriedu, ka lietains laiks radīs 
apstākļus, ka zilaļģei būs nepiemēroti 
apstākļi attīstībai dēļ skābekļa daudzuma 
ūdenī, bet īpatnēji, ka pēc lietavām notika 
pretējais. Zilalģe parādījās ātri un ne tajā 
pašā laikā, kā parasti. radās secinājums, 
ka barība zilaļģēm veidojās no tā, ka ie-
dzīvotāji savus zālājus apstrādā ar mine-
rālmēsliem, izšķīdinātie minerālmēsli ir 
lieliska barība kā zālītei tā zilaļģēm. Mans 
pieticīgais lūgums iedzīvotājiem ezeru 
tuvumā būtu padomāt kādus citus dabai 
draudzīgākus risinājumus zālītes un augu 
mēslošanai. 

Labās ziņas ir tās, ka, šķiet, Langsti-
ņu ezerā ūdens kvalitāte ir uzlabojusies. 
Šķiet, ka pagājušo gadu, par spīti kar-
stumam un sausumam zilaļģe neziedēja 
gandrīz nemaz. Šogad aļģe bija parā-
dījusies uz īsu mirkli, ezeram netipiskā 
laikā, jūnijā. Mans necilais secinājums ir 
tāds, ka ja zilaļģu koncentrācija nav lie-
la, ja ūdeni nedzer un cilvēkam nav aler-
ģiskas un imūnsistēmas problēmas, tad 
peldēties, šķiet, nav bīstami. Ja gadījumā 
koncentrācija ir stipra un ir arī raksturīgā 
zilaļģu smaka, tad labāk meklēt citu vietu, 
kur peldēties.

Mārcis Bauze-krastiņš

ja ir aizdomas par piesārņojumu, ziņojiet:
Daina Sudraba-Livčāne,

vides veselības nodaļas vecākais speciālists vides veselības jautājumos
tālrunis: 67081546

daina.sudraba-livcane@vi.gov.lv

Veselības inspekcija
klijānu iela 7, rīga, Lv-1012

tālrunis: 67081510, fakss: 67819672
vi@vi.gov.lv, http://www.vi.gov.lv

Bērni ar lielu interesi pēta ūdens neparasto konsistenci.
(Lielais Baltezers, 2006. gada augusts, foto – M. Balode)

Toksisko zilaļģu ziedēšana Lielajā Baltezerā 2006. gada augustā.
(Foto – M. Balode)



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪLIJS 2019

aPSTIPrINĀTS
ar garkalnes novada domes
26.03.2019.g.sēdes lēmumu 

Protokols Nr.32, 39.§ 

GARKALNES NOVADA pAŠVALDĪbAS 2019. GADA VADĪbAS ZIŅOjumS

garkalnes novada domes budžets, tāpat kā valsts budžets tiek noteikts, atbilstoši Likuma par budžetu un 
finanšu vadību noteiktajam, vidēja termiņa ietvaros.  valsts budžeta, t.sk., pašvaldību budžeta plānošana 
ir process, kurā tiek noteikti pieejamie resursi vidējam termiņam un nodrošināta šo resursu izlietošana, 
atbilstoši valdības noteiktajām prioritātēm. vidēja termiņa budžeta plānošana paredz noteikt valsts budžeta 
likumu vienam gadam. 
Mūsu novada attīstības plāns un tendences ir cieši saistītas arī ar Latvijas Nacionālo attīstības plānu.

Šogad svarīgākais uzdevums ir jaunās Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas būvniecības pabeigšana, 
nodrošinot skolu ar atbilstošām telpām un materiāli tehnisko bāzi, lai novada bērni varētu saņemt kvalitatīvu 
izglītību atbilstošos apstākļos. Šogad ieplānoti arī būvniecības darbi vecās skolas pārbūvei, ņemot aizde-
vumu valsts kasē.

Cilvēks kā prioritāte, tāds bija garkalnes novada domes darbības mērķis atskaites periodā - veselīga, lab-
vēlīga un droša vide dzīvošanai, sociāli un telpiski līdzsvarota izaugsme, kas virzīta uz novada attīstību, 
kultūrā, sportā un zināšanās, kas balstītas uz konkurētspējīgu saimniecisko darbību.

Savas deleģētās funkcijas Dome veic saskaņā ar Lr likumu „Par pašvaldībām”.

Pašvaldībai ir tiesības pastāvīgi veidot un apstiprināt savu budžetu ar mērķi īstenot novada perspektīvās 
attīstības plānu un konkrētā finanšu gada plānu. garkalnes novada domes gada budžeta izstrādes, ap-
stiprināšanas un izpildes kārtību, ieskaitot kontroles un atbildības pasākumus, nosaka „kārtība, kādā tiek 
izstrādāts un apstiprināts garkalnes novada domes budžets”, kas izstrādāts pamatojoties uz likumiem „Par 
pašvaldībām”, „Par pašvaldību budžetiem” un „Par budžetu un finanšu vadību”. 

Domes budžets sastāv no pamatbudžeta un speciālā budžeta. 

2018. gada pamatbudžeta ieņēmumi bija 17 730 929 EuR, izdevumi 17 099 972 EuR. Pamatbudžeta lie-
lākos ieņēmumus veido iedzīvotāju ienākuma nodoklis 10 382 680 EuR un nekustamā īpašuma nodoklis 
1 340 978 EuR. 

Speciālā budžeta ieņēmumi 2018. gadā bija 492 852 EuR, izdevumi 389 500 EuR. Speciālo budžetu veido 
dabas resursu nodokļa un autoceļu fonda ieņēmumi. 

Prognozējot novada attīstību un iespējamos darbus nākamajos periodos, mēs rūpīgi sekojam valsts budže-
ta attīstības tendencēm un nodokļu plāna izpildes gaitai pašreizējā laika periodā. 

kopējais ekonomiskais kāpums valstī 2019. gadā tiek prognozēts par ~3.5% lielāks kā 2018. gadā, tas dod 
cerības, ka arī domes ieņēmumi 2019. gadā pildīsies atbilstoši budžeta plānam. 2019. gada pamatbudžeta 
ieņēmumi plānoti 14 252 458 EuR, izdevumi – 13 735 448 EuR. Pamatbudžeta lielākos ieņēmumus veido 
iedzīvotāju ienākuma nodoklis 10 938 183 EuR un nekustamā īpašuma nodoklis 1 753 775 EuR. 

Speciālā budžeta ieņēmumi 2018. gadā plānoti 488 281 EuR, izdevumi – 488 281  EuR.

mĒRĶI uN uZDEVumI 2019.-2022. GADIEm

veidojot budžetu 2019. gadam un plānojot rīcību laikam līdz 2022. gadam garkalnes novada dome kā gal-
veno novada attīstības mērķus ir definējusi novada iedzīvotāju dzīves līmeņa kvalitātes pieaugumu, vides 
ekoloģisko tīrību, konkurētspējīgu vidējās izglītības iegūšanu novada skolās, vietu bērnudārzā katram nova-
da pirmsskolas vecuma bērnam, attīstītu uzņēmējdarbību vidējiem un mazajiem komersantiem un sakārtotu 
infrastruktūru visā novada teritorijā, kā arī nodrošināt sociālo atbalstu visiem tiem, kam tas reāli ir nepie-
ciešams. veidot novadu kā līdzsvarotu un pievilcīgu dzīves telpu. Spēcīga kopiena un ieinteresēta, aktīva 
iedzīvotāju līdzdalība. aktīva un daudzveidīga saimnieciskā darbība un darba vietas. Ērta sasniedzamība un 
pievilcīga uzturēšanās novadā. Uzņēmumu un pašvaldības sadarbība izglītības, ražošanas un pakalpojumu 
sasaistē. kvalitatīva un efektīva infrastruktūra. attīstīta atpūtas infrastruktūra.

ŠO mĒRĶu SASNIEGŠANAI GALVENIE uZDEVumI 2019. GADā IR:

galvenā nepieciešamība saglabāt un attīstīt novada teritorijas struktūru un infrastruktūru, attīstīt augstu dzī-
ves vides kvalitāti esošajās un jaunajās apdzīvotajās vietās, nodrošināt transporta, sporta, atpūtas un brīvā 
laika pavadīšanas pakalpojumus. Turpināt attīstīt un motivēt uzņēmējdarbību novada teritorijā. Turpināt 
darbu pie novada iedzīvotāju dzīves kvalitātes paaugstināšanas šim nolūkam risinot sociālās dabas jautā-
jumus sadarboties ar kaimiņu pašvaldībām un to iedzīvotājiem, kopīgi strādāt pie mežu, ūdeņu un pazemes 
ūdeņu apsaimniekošanas, meliorācijas. Nākamā perioda vieni no uzdevumiem būtu:
- Pabeigt jaunās Berģu mūzikas un mākslas skolas būvniecību.
- rekonstruēt vecās BMMP.
- Pilnveidot apgaismojuma tīklu garkalnes novadā.
- Centralizētā ūdens apgādes tīkla tālāka izbūve, īpaši Upesciemā.
- Ceļu seguma uzlabošanas un atjaunošanas darbi visā novadā.

kultūras centrs “Berģi” plāno iedzīvotājus priecēt arī šajā gadā ar teātra un baleta izrādēm, kino demons-
trēšanu, koncertiem un pasākumiem visām paaudzēm, bet īpaši bērnus un jauniešus. Sporta centrs aktīvi 
aicinās piedalīties un atbalstīt dažādos sporta pasākumus. arī šogad tiks atbalstīti talantīgie sportisti.

SOCIāLā pROGRAmmA

Sociālās palīdzības pabalstiem, sociālajiem pakalpojumiem un cita veida palīdzībai  2018. gadā izlietoti 
eUr 436 933. 
galvenie uzdevumi 2019. gadā ir:
- Turpināt asistenta pakalpojuma nodrošināšanu garkalnes novadā.
- atbalstīt ģimenes ar bērniem, nodrošinot bezmaksas ēdināšanu obligātā izglītības vecuma bērniem.
-  Sniegt atbalstu pensionāriem un politiski represētām personām sabiedriskā transporta izdevumu kompensē-
šanai un paplašināt atvieglojumu saņēmēju loku ar 3. grupas nestrādājošiem invalīdiem un daudzbērnu ģimeņu 
vecākiem, paredzot atvieglojumu vienam no trūcīgas vai maznodrošinātas daudzbērnu ģimenes vecākiem;
-  Saglabāt paaugstinātu garantēto ienākumu līmeni pensionāriem un personām ar invaliditāti, pirmspensijas 
vecuma personām, kuras zaudē darbu, kā arī mātēm, kuras kopj bērnu vecumā no 1,5 līdz 3 gadiem;
- Plānot atbalstu ģimenēm, kuras ir adoptējušas bērnu;
- Turpināt sadarbību ar citām pašvaldībām ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojuma nodrošināšanai (sadar-
bība ar Cēsu pilsētu, Tukuma novadu, Saulkrastu novadu, Inčukalna novadu. Pašvaldība pērk pakalpojumu 
15 novada iedzīvotājiem);
- nodrošināt konsultatīvu atbalstu pašvaldības sociālā dienesta sociālā darba speciālistiem (supervīzijas) 
saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9. panta sesto daļu;
visu minēto programmu efektīgai realizācijai ir nepieciešama pastiprināta procesa un rezultātu kontrole no 
novada Domes darbinieku puses, šim nolūkam ir nepieciešams nodrošināt atbildīgo darbinieku mobilitāti un 
operativitāti konkrēto mērķu sasniegšanai un nepieciešamo uzdevumu veikšanai - piesaistot dažādu profesiju 
speciālistus t.sk. būvvaldes, bāriņtiesas, garkalnes novada pašvaldības polijas utt..

ILGTERmIŅA uZDEVumI LAIKAm LĪDZ 2022. GADAm IR:

- Ielu un ceļu rekonstrukcija piesaistot eiropas Savienības fondu līdzfinansējumu vai ņemot aizdevumu 
valsts kasē.
- Turpināt darbu pie novada iedzīvotāju dzīves vides uzlabošanas. 
- Pirmsskolas vecuma bērnu darbošanās centros, bērnudārzos. Sadarboties un finansiāli atbalstīt tās struk-
tūras, kuras sniedz bērniem kvalitatīvas pirmsskolas bērnu audzināšanas un izglītošanas programmas, liekot 
uzsvaru uz novadā reģistrētām iestādēm.
- Turpināt darbu pie ainavu apsaimniekošanas.
- attīstīt videi draudzīgu energoresursu izmantošana jaunās apbūves siltumapgādē.
- vienota ūdens atpūtas vietu maršrutu tīkla izveide.
- Speciālistu piesaistīšana telpiskās plānošanas jautājumu risināšanai, ideju attīstīšanai.
- NaTUra 2000 teritoriju saglabāšana un kopšana.
- Ūdeņu teritoriju saglabāšana un kopšana.
- attīstīt sociālās aprūpes pakalpojumu – aprūpe mājās un mobilā brigāde personām ar invaliditāti, personām 
atveseļošanās periodā, pensijas vecuma personām, kuras nespēj nodrošināt pašaprūpi saviem spēkiem;
- Turpināt sadarbību ar Ādažu, Carnikavas, Saulkrastu, Stopiņu, Inčukalna, ropažu u.c. novadu pašvaldībām 
sociālās aprūpes un sociālo pakalpojumu nodrošināšanā.  

Priekšsēdētājs                                                                                                        M. g. Bauze-krastiņš

aPSTIPrINĀTS
ar garkalnes novada domes
26.03.2019.g.sēdes lēmumu

Protokols Nr.32, 39.§ 
 

SAISTOŠIE NOTEIKumI Nr. 37
 “par Garkalnes novada pašvaldības budžetu

2019. gadam”
 

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 14.,46. pantu,
ar likuma “Par pašvaldību budžetiem” 16.,17. pantu  

 

1. Noteikt garkalnes novada domes pamatbudžeta ieņēmumus un fi-

nansēšanu 14 252 458 eUr saskaņā ar pielikumu Nr. 1.

2. Noteikt garkalnes novada domes pamatbudžeta izdevumus un fi-

nansēšanu 13 735 448 eUr saskaņā ar pielikumu Nr. 2.

3. Noteikt garkalnes novada domes speciālā budžeta ieņēmumus un 

finansēšanu 488 281 eUr saskaņā ar pielikumu Nr. 3.

4. Noteikt garkalnes novada domes speciālā budžeta izdevumus 488 

281 eUr saskaņā ar pielikumu Nr. 3.

5. Noteikt, ka iestāžu vadītājiem ir tiesības apstiprinātā darba algas 

fonda ietvaros noteikt amatu vietu skaitu un atalgojuma lielumu, ievē-

rojot darba likumdošanu.

6. Noteikt, ka iestāžu un struktūrvienību vadītājiem atļauts tērēt līdzek-

ļus ne vairāk kā tas ir paredzēts apstiprinātajā budžeta izdevumu daļā 

saskaņā ar pielikumu Nr. 4.

7. Noteikt, ka iestāžu un struktūrvienību vadītāji, kuri sniedz pakalpo-

jumus un administrē nodokļu un nodevu iekasēšanu ir atbildīgi par at-

bilstošo budžeta ieņēmumu daļu.

8. Noteikt pamatbudžeta izdevumus atbilstoši finansējuma mērķiem 

(pielikums Nr. 4 un pielikums Nr. 7)

9. Noteikt, ka ceļu fonda līdzekļi izlietojami atbilstoši programmai 

„Ceļu fonda līdzekļu izmantošanas programma 2019.gadam” saskaņā 

ar pielikumu Nr. 5.

10. Noteikt, ka dabas izlietojami atbilstoši programmai „Dabas resursu 

nodokļa līdzekļu izlietojuma plāns 2019.gadam” saskaņā ar pielikumu 

Nr. 6. 

11. Noteikt, ka ar līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem ir tiesīgs rīko-

ties domes priekšsēdētājs.

Saistošie noteikumi ir spēkā ar 01.01.2019.g.

garkalnes novada domes priekšsēdētājs                M. g. Bauze-krastiņš     

aPSTIPrINĀTS
ar garkalnes novada domes
26.03.2019.g.sēdes lēmumu 

Protokols Nr.32, 39.§ 

pASKAIDROjumA RAKSTS pIE
GARKALNES NOVADA pAŠVALDĪbAS 

2019. GADA buDŽETA 

garkalnes novada domes budžets, tāpat kā valsts budžets tiek no-
teikts, atbilstoši Likuma par budžetu un finanšu vadību noteiktajam, 
vidēja termiņa ietvaros.  valsts budžeta, t.sk., pašvaldību budžeta plā-
nošana ir process, kurā tiek noteikti pieejamie resursi vidējam termi-
ņam un nodrošināta šo resursu izlietošana, atbilstoši valdības noteik-
tajām prioritātēm. vidēja termiņa budžeta plānošana paredz noteikt 
valsts budžeta likumu vienam gadam. 

Mūsu novada attīstības plāns un tendences ir cieši saistītas arī ar Lat-
vijas Nacionālo attīstības plānu.

Šogad svarīgākais uzdevums ir jaunās Berģu Mūzikas un mākslas pa-
matskolas būvniecības pabeigšanu, nodrošinot to ar atbilstošām tel-
pām un materiāli tehnisko bāzi, lai mūsu novada bērni varētu saņemt 
kvalitatīvu izglītību un radošas attīstības iespējas. Šogad ieplānoti ak-
tīvi būvniecības darbi, kā arī tehniskā projekta izstrāde vecās skolas 
pārbūvei.

Cilvēks kā prioritāte, tāds bija garkalnes novada domes darbības mēr-
ķis atskaites periodā - veselīga, labvēlīga un droša vide dzīvošanai, 
sociāli un telpiski līdzsvarota izaugsme, kas virzīta uz novada attīstību, 
kultūrā, sportā un zināšanās, kas balstītas uz konkurētspējīgu saim-
niecisko darbību.
Savas deleģētās funkcijas dome veic saskaņā ar Lr likumu „Par paš-
valdībām”.

Pašvaldībai ir tiesības pastāvīgi veidot un apstiprināt savu budžetu ar 
mērķi īstenot novada perspektīvās attīstības plānu un konkrētā finanšu 
gada plānu. garkalnes novada domes gada budžeta izstrādes, apstip-
rināšanas un izpildes kārtību, ieskaitot kontroles un atbildības pasāku-
mus, nosaka „kārtība, kādā tiek izstrādāts un apstiprināts garkalnes 
novada domes budžets”, kas izstrādāts pamatojoties uz likumiem „Par 
pašvaldībām”, „Par pašvaldību budžetiem” un „Par budžetu un finan-
šu vadību”. 
Domes budžets sastāv no pamatbudžeta un speciālā budžeta. 

Prognozējot novada attīstību un iespējamos darbus nākamajos pe-
riodos, mēs rūpīgi sekojam valsts budžeta attīstības tendencēm un 
nodokļu plāna izpildes gaitai pašreizējā laika periodā. 

kopējais ekonomiskais kāpums valstī 2019. gadā tiek prognozēts par 
~3.5% lielāks kā 2018. gadā, tas dod cerības, ka arī Domes ieņēmumi 
2019. gadā pildīsies atbilstoši budžeta plānam. 2019. gada pamatbu-
džeta ieņēmumi plānoti 14 252 458 EuR, izdevumi – 13 735 448 EuR. 

Pamatbudžeta lielākos ieņēmumus veido iedzīvotāju ienākuma nodok-
lis 10 938 183 EuR un nekustamā īpašuma nodoklis 1 753 775 EuR. 
Speciālā budžeta ieņēmumi 2018.gadā plānoti 488 281 EuR, izdevumi 
– 488 281 EuR.

mĒRĶI uN uZDEVumI 2019.-2022. GADIEm

veidojot budžetu 2019.gadam un plānojot rīcību laikam līdz 2022.ga-
dam garkalnes novada dome kā galveno novada attīstības mērķus ir 
definējusi novada iedzīvotāju dzīves līmeņa kvalitātes pieaugumu, vi-
des ekoloģisko tīrību, konkurētspējīgu vidējās izglītības iegūšanu nova-
da skolās, vietu bērnudārzā katram novada pirmsskolas vecuma bēr-
nam, attīstītu uzņēmējdarbību vidējiem un mazajiem komersantiem un 
sakārtotu infrastruktūru visā novada teritorijā, kā arī nodrošināt sociālo 
atbalstu visiem tiem, kam tas reāli ir nepieciešams. veidot novadu kā 
līdzsvarotu un pievilcīgu dzīves telpu. Spēcīga kopiena un ieinteresē-
ta, aktīva iedzīvotāju līdzdalība. aktīva un daudzveidīga saimnieciskā 
darbība un darba vietas. Ērta sasniedzamība un pievilcīga uzturēšanās 
novadā. Uzņēmumu un pašvaldības sadarbība izglītības, ražošanas un 
pakalpojumu sasaistē. kvalitatīva un efektīva infrastruktūra. attīstīta 
atpūtas infrastruktūra.

ŠO mĒRĶu SASNIEGŠANAI GALVENIE uZDEVumI
2019. GADā IR:

galvenā nepieciešamība saglabāt un attīstīt novada teritorijas struk-
tūru un infrastruktūru, attīstīt augstu dzīves vides kvalitāti esošajās un 
jaunajās apdzīvotajās vietās, nodrošināt transporta, sporta, atpūtas un 
brīvā laika pavadīšanas pakalpojumus. Turpināt attīstīt un motivēt uz-
ņēmējdarbību novada teritorijā. Turpināt darbu pie novada iedzīvotāju 
dzīves kvalitātes paaugstināšanas šim nolūkam risinot sociālās dabas 
jautājumus sadarboties ar kaimiņu pašvaldībām un to iedzīvotājiem, 
kopīgi strādāt pie mežu, ūdeņu un pazemes ūdeņu apsaimniekošanas, 
meliorācijas. Nākamā perioda vieni no uzdevumiem būtu:
- Pabeigt jaunās Berģu mūzikas un mākslas skolas būvniecību.
- rekonstruēt vecās BMMP.
- Pilnveidot apgaismojuma tīklu garkalnes novadā.
- Centralizētā ūdens apgādes tīkla tālāka izbūve, īpaši Upesciemā.
- Ceļu seguma uzlabošanas un atjaunošanas darbi visā novadā.
kultūras centrs “Berģi” plāno iedzīvotājus priecēt arī šajā gadā ar te-
ātra un baleta izrādēm, kino demonstrēšanu, koncertiem un pasāku-
miem visām paaudzēm, bet īpaši bērnus un jauniešus. Sporta centrs 
aktīvi aicinās piedalīties un atbalstīt dažādos sporta pasākumus. arī 
šogad tiks atbalstīti talantīgie sportisti.

pAmATbuDŽETS

IEŅĒmumI
(Saistošo noteikumu Nr. “Par garkalnes novada 
pašvaldības budžetu 2019. gadam” 1. pielikums)

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus veido nodokļu ieņēmumi – ie-
dzīvotāju ienākuma nodoklis, nekustamā īpašuma nodokļi, nenodokļu 
ieņēmumi – valsts un pašvaldību nodevas, naudas sodi un sankcijas, 



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪLIJS 2019 • 5

citi nenodokļu ieņēmumi, transfertu ieņēmumi (maksājumi) no valsts 
un pašvaldību budžetiem un budžeta iestāžu ieņēmumi.

NODOKĻu IEŅĒmumI
Lielākais īpatsvars  nodokļu ieņēmumos ir iedzīvotāju ienākuma no-
doklim (77%), nekustamā īpašuma nodoklim (12%). Ieņēmumi no ie-
dzīvotāju ienākuma nodokļa plānoti 10 353 084 eUr. Ieņēmumi no 
nekustamā īpašuma nodokļa plānoti 1 796 124 eUr

NENODOKĻu IEŅĒmumI
2019. gada garkalnes pašvaldības budžetā nenodokļu ieņēmumus 
plānots iekasēt 46 500 eUr apmērā. Šos ieņēmumus veido valsts un 
pašvaldību nodevas, pārējie nenodokļu ieņēmumi.

TRANSFERTu IEŅĒmumI.
Pašvaldības ieņēmumu daļa ir no valsts budžeta un citu pašvaldību 
budžetiem saņemtajiem maksājumiem (transfertu ieņēmumiem), tie 
plānoti 1 220 000 eUr. 
Ieņēmumi pašvaldības budžetā no citām pašvaldībām izglītības funk-
ciju nodrošināšanai (savstarpējie norēķini par citu pašvaldību skolē-
niem mūsu izglītības iestādēs) un sociālās palīdzības funkciju nodroši-
nāšanai plānoti 250 000 eUr apmērā.

buDŽETA IESTāŽu IEŅĒmumI.
Budžeta iestāžu ieņēmumi ir ieņēmumi no sniegtajiem maksas pakal-
pojumiem, telpu nomas,  un citi pašu ieņēmumi. Tie plānoti 44 000 
eUr apmērā.

IZDEVumI
(Saistošo noteikumu Nr. “Par garkalnes novada pašvaldības budžetu 

2019. gadam” 2. un 4. pielikums)

garkalnes novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi plānoti 13 735 
448 eUr  apmērā.

vISPĀrĒJIeM vaLDĪBaS DIeNeSTIeM paredzēts finansējums 4 613 
291 eUr. Šajos izdevumos ietilpst iemaksas finanšu izlīdzināšanai 3 
500 766 eUr.
SaBIeDrISkaJaI kĀrTĪBaI ieplānoti 190 131 eUr. Pašvaldības po-
licijas darbs tiks nodrošināts no plkst.900 līdz plkst. 2400 katru dienu.
PaŠvaLDĪBaS TerITOrIJU UN MĀJOkĻU aPSaIMNIekOŠaNaI 
paredzēts 1 623 820 eUr. Šie izdevumi paredzēti novada attīstībai, 
jaunās skolas būvniecībai, ceļu remontdarbiem, apgaismojumam u.c. 
(7.pielikums)
SOCIĀLaJaI aIZSarDZĪBaI paredzēti 737 514 eUr. Sociālajiem pa-
balstiem – 467 745 eUr, bāriņtiesai – 83 986 eUr, sociālajam dienes-
tam – 185 783 eUr .
aTPŪTaI, kULTŪraI UN SPOrTaM paredzēti 1 225 216 eUr. Lī-
dzekļi paredzēti kultūras  un sporta pasākumu organizēšanai, bibliotē-
ku, kultūras namu darbības nodrošināšanai.
IZgLĪTĪBaI paredzēti 4 664 320 eUr. Līdzekļi paredzēti Berģu mūzi-
kas un mākslas pamatskolai, garkalnes Mākslu un vispārizglītojošā 
pamatskolai, PII “Skudriņas”, PII “Čiekuriņš”  un norēķiniem par izglī-

tojamiem, kas mācās citās izglītības iestādēs.
aIZDevUMU PaMaTSUMMaS aTMakSaI plānoti 215 624 eUr.

SpECIāLAIS buDŽETS
(Saistošo noteikumu Nr. “Par garkalnes novada pašvaldības budžetu 

2019. gadam” 3. pielikums)
IEŅĒmumI

2019. gada speciālā budžeta ieņēmumi plānoti 488 281 eUr apmērā. 

Saskaņā ar Satiksmes ministrijas rīkojumu, garkalnes novada pašval-
dība 2019. gadā saņems mērķdotāciju  autoceļiem  138 281 eUr. Ie-
ņēmumi no dabas resursu nodokļa plānoti 350 000 eUr.

IZDEVumI
2019.gada  speciālā budžeta izdevumi plānoti 488 281 eUr apmērā. 
138 281 eUr paredzēts izlietot ceļu uzturēšanai un 350 000 eUr pa-
redzēts izlietot vides aizsardzībai (dabas resursu nodoklis)

visu minēto programmu efektīgai realizācijai ir nepieciešama pastipri-
nāta procesa un rezultātu kontrole no novada domes darbinieku pu-
ses, šim nolūkam ir nepieciešams nodrošināt atbildīgo darbinieku mo-
bilitāti un operativitāti konkrēto mērķu sasniegšanai un nepieciešamo 
uzdevumu veikšanai – piesaistot dažādu profesiju speciālistus domes 
struktūrvienībām.

Domes priekšsēdētājs                                          M. g. Bauze-krastiņš

Turpinājums 6. lpp.



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪLIJS 2019

Kā aizstāVēt saVas iNtereses bez tiesāšaNās
Biežākā kļūda, ko pieļauj cilvēki, vienojoties par darīju-
mu, ir nefiksēt to rakstiski. Nākamā kļūda ir līguma sa-
gatavošana pašu spēkiem bez zvērināta notāra iesais-
tes. Tajā pašā laikā to, ka viņu juridiskās zināšanas ir 
vājas un viduvējas, Latvijas Zvērinātu notāru padomes 
(LZNP) un SkDS veiktā aptaujā atzina 79,6% Latvijas 
iedzīvotāju.  “Pirmkārt, pašrocīgi rakstītiem dokumen-
tiem ir augsts viltošanas risks. Otrkārt, tie saturiski var 
būt pretrunā ar kādas darījumā iesaistītās puses inte-
resēm. visbeidzot – strīda gadījumā vai gadījumā, ja, 
piemēram, parādnieks naudu neatdod tādā kārtībā, par 
kādu puses vienojušās, aizdevējam šāds mājās saga-
tavots un glabāts līgums arī tiesā var nenodrošināt ne-
pieciešamo aizsardzību,” uzsver LZNP priekšsēdētājs 
Jānis Skrastiņš, uzsverot, ka Latvijā kopumā cilvēki, 
lai aizstāvētu savas tiesības un intereses, pārāk daudz 
spiesti iesaistīties tiesvedības procesos. 

risinājums tam ir – notariālā akta formā slēgts darī-
jums, kam ir augstākais pierādījuma spēks, tā saturu 

Turpinājums no 5. lpp.

nevar apgāzt nedz ar liecinieku liecībām, ne ar mājas 
kārtībā sastādītiem dokumentiem, un tas ir saistošs 
arī tiesai. Savukārt privātā darījumā viens no līdzējiem 
var noliegt savu parakstu, un tad otram tiesā jāpierāda 
darījuma noslēšanas fakts un noteikumi. Tiesu prakse 
rāda, ka tas parasti ir ļoti sarežģīti un laikietilpīgi. Sa-
vukārt ar notariālo izpildu aktu ir iespējams aizstāvēt 
un īstenot savas tiesības arī bez smagnēja, ilgstoša un 
dārga tiesāšanās procesa. Ja šāda līguma saistības ne-
tiek pildītas, puse, kuras tiesības aizskartas, var nevēr-
sties tiesā, bet gan doties pie zvērināta notāra. Notārs 
tad taisa izpildu aktu, kas tālāk tiek nodots zvērinātam 
tiesu izpildītājam līguma saistību piespiedu izpildei. 
respektīvi, ja pie zvērināta notāra tiek taisīts līgums ar 
speciālu klauzulu jeb nosacījumu, tad, lai izpildītu tajā 
paredzētās saistības, nav jāvēršas tiesā. Tiek ietaupīti 
vairāki gadi un tiesvedības izdevumi.

“Piemēram, situācija, kad viena persona otrai aizdod 
naudu, bet aizņēmējs to neatgriež norunātajā laikā un 

kārtībā. Notariāta likumā ir paredzēta vienkāršota un 
efektīva parāda bezstrīdus piespiedu piedzīšanas kār-
tība, ja līgums ir notariālā akta formā. kreditoram, kurš 
ar parādnieku līgumu slēdzis pie notāra, nav jāvēršas 
tiesā, lai saņemtu izpilddokumentu, kas dotu iespēju 
uzsākt piedziņu. Izpilddokumentu jeb notariālo izpildu 
aktu izdos tas pats notārs, kurš apliecinājis piespiedu 
izpildei nododamo līgumu. Pēc saistību termiņa izpildes 
iestāšanās dažu dienu laikā iespējams uzsākt piespie-
du izpildi,” stāsta Jānis Skrastiņš.

kā notariālo aktu var slēgt līgumu dažādās dzīves si-
tuācijās. viena no tām saistīta ar naudas samaksu, 
piemēram, aizdevuma līgums, pirkuma līgums, īres lī-
gums, vienošanās par vienreizējiem vai periodiskiem 
uzturlīdzekļu maksājumiem. Šādu līgumu var slēgt par 
dokumentu atdošanu, piemēram, par pienākumu atdot 
grāmatvedības dokumentus, vērtspapīrus, bankas iz-
dotu akreditīvu, vekseli vai akcijas. visbeidzot arī darīju-
mu par nekustamā īpašuma atstāšanu un nodošanu pie 
notāra var noformēt kā izpildu aktu, piemēram, nomas 
līgumu vai patapinājuma līgumu, kas paredz nomnieka 
vai patapinājuma ņēmēja pienākumu termiņa notecēju-

ma dēļ atstāt vai nodot nomāto vai patapināto nekus-
tamo īpašumu.

Izmaksas par notariālā akta formā taisītu līgumu atkarī-
gas no aizdevuma summas. Piemēram, ja summa, kas 
tiek aizdota, ir 5 000 eUr, par notāra darbu būs jāsa-
maksā 47,83 eUr. Ja parādnieks aizdevumu neatdod 
un aizdevējam jāuzsāk piedziņas process, saņemot 
notariālo izpildu aktu no zvērināta notāra, kopējie viņa 
izdvumi būs nepilni 150 eUr. 

Salīdzinājumam: ja aizdevums būs jāpiedzen tiesas 
ceļā, valsts nodeva, kas jāsamaksā par prasības pie-
teikumu tiesā, pie minētās summas būtu 434,74 eUr. 
Papildus tam jārēķinās, ka tiesvedībā parasti ir nepie-
ciešami arī jurista pakalpojumi. Turklāt notariālo izpildu 
aktu var saņemt trīs dienu laikā, bet tiesas izpildu raks-
ta saņemšanai parasti nepieciešami pat vairāki gadi. 

Darījumus pie zvērinātiem notāriem Latvijā tagad var 
taisīt ne tikai līdzējiem esot klātienē, bet arī tiešsaistē 
www.latvijasnotars.lv portālā. 

latvijasnotars.lv



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪLIJS 2019 • 7

GarKaLNes NoVada dzimtsaraKstu Nodaļā 

garkalnes novada iedzīvotāju saimei pievienojās
5 jaundzimušie (2 meitenes un 3 puikas).

garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā
laulību reģistrēja 4 pāri.

garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā
reģistrēti miršanas fakti:

aleksandra Pereligina mirusi 86 gadu vecumā.
Jānis Hasiaks miris 46 gadu vecumā.

Natālija Barča mirusi 84 gadu vecumā.
Nikolajs Dmitrijevs miris 89 gadu vecumā.

Marija Čerepanova mirusi 88 gadu vecumā.
aivars Laucis miris 75 gadu vecumā.

Temira Mjaemata mirusi 83 gadu vecumā.

sK upesciems NeGaidīti rezuLtāti dobrecoVa Kausā

Otro gadu pēc kārtas Sk Upesciems ņēma 
dalību starptautiskā futbola turnīrā Dobre-
cova kauss 2019, kas notika Liepājā no 13. 
līdz 16. jūnijam. 

Pagājušajā gadā izdevās ļoti veiksmīga da-
lība Dobrecova kausā, komandai iegūstot 4. 
vietu. Daudzi uzzināja par mazā “Upescie-
ma” vārdu, visi bija patīkami pārsteigti un 
lepni par sasniegto. 

Šogad, piesakoties turnīram, nedaudz bija 
uztraukums, kā būs un vai komanda spēs 
noturēties līmenī, jo dalību pieteica koman-
das no Baltijas valstīm, krievijas, Baltkrievi-
jas, Ukrainas. Trīs dienas komanda aizvadīja 
saspringtās un emociju pārpildītās spēlēs. 

apakšgrupu spēles aizvadījām pret vents-
pils OC 4-2, Sshor-5/kaliningrad(rUS) 3-8 
un kaunas Olimpas (LT) 6-2, kā rezultātā Sk 
Upesciems ierindojās apakšgrupā 2.vietā. 
kā atzīst Sk Upesciems galvenais treneris 
gatis Zankovskis: “Pēc pirmajām spēlēm 
mūsu komanda ierindojas apakšgrupas 2. 
vietā, kas priekš mūsu komandas ir teicams 
rezultāts!”.

PLaY OFF jeb spēlēs par vietām, Sk Upes-
ciems iesāka pret FS Master of the ball 
(Ua) 1-4. Šī spēle bija īpaša ar to, ka uz-
varētājs turpināja cīņu starp turnīra labāka-
jām 8.komandām. Spēlei bija augsta likme 
un komanda to cienīgi arī pieņēma. Puikas 
līdzvērtīgi spēlēja un cīnījās pret Ukrainas 
futbola akadēmijas komandu, kuras sadar-
bības partneris ir eiropā labi zināmais klubs 
Doņeckas “Šahtar”, tikai 2.puslaika vidū uk-
raiņi spēja mūsu pretestību pārvarēt. 

“Izejot uz nākamajām spēlēm, komandai 
vajadzēja mobilizēties un demonstrēt rak-

sturu. Cīņā par 9.-16. vietu spēlējām pret 
Fk Iecava 2-0, jāatzīst, ka nedaudz pavei-
cās, taču kā saka “veicās stiprākajiem” un 
realizējot standartsituācijas izvirzījāmies va-
dībā, labi un veiksmīgi nospēlējām aizsar-
dzībā un izcīnījām grūtu uzvaru. Līdz ar to 
noslēdzošā spēle bija pret BJFk Jēkabpils/
JSS 1-4, diemžēl piekāpāmies, pietrūka 
“spēka” un spēles balansa,” komentē gatis 
Zankovskis. 

Sk Upesciems kopvērtējumā izcīnīja 12. 
vietu no 32. komandām. Turnīrā Sk Upes-
ciems bija spēlētāji, kuri spilgti apliecināja 
savas prasmes laukumā. Sk Upesciems 
komandā treneris gatis Zankovskis vēlas 
uzslavēt visus puišus, jo katra ieguldījums 
un atdeve veicināja komandas un arī katra 
spēlētāja sniegumu. Treneris īpaši vēlas uz-
slavēt komandas “mūri” jeb vārtsargu emī-
lu, par rezultatīvu spēli – Maiklu.

Sk Upesciems ir veiksmīgi aizvadījis Do-
brecova kausu 2019, piedaloties futbola 
festivālā, iegūstot vērtīgu pieredzi pret lielo 
futbola akadēmiju un dažādu futbola sko-
lu komandām. Futbola svētku atmosfēra, 
azarts, emocijas ļāva komandai izbaudīt 
Dobrecova kausu! 

Treneris gatis Zankovskis novēl Sk Upes-
ciems spēlētājiem lai turnīrā piedzīvotais 
kalpo par motivātoru turpmākai attīstībai 
futbolā!

Puišu vecāki saka lielu paldies trenerim ga-
tim Zankovskim par ieguldījumu, atbalstu 
un sirds darbu, kas rezultējas arvien labā-
kos sasniegumos!

Plašāka informācija par Sk Upesciems – 
https://www.facebook.com/SkUpesciems

radošās darbnĪcas

Jūnija pirmajā nedēļā no 3. līdz 7. jūnijam noti-
ka radošās darbnīcas mūzikā. Šī gada devīze – 
Dari kā es! Pedagogi muzicēja kopā ar au-
dzēkņiem (gan mēģinajumos, gan koncertā). 
Piedalījās dažādu programmu  audzēkņi no 2. 
līdz 8. klasei. 

visi bērni darbojās dažādos sastāvos – orķes-
trī, korī, klavieru ansambļos, sitaminstrumentu 
ansamblī. katru dienu notika dažādas aktivi-
tātes- improvizācija, ritmika, skatuves māks-

la, emociju izpēte, darbs instrumentu grupās, 
spēļu viktorīnas un daudz, daudz kas cits. Pal-
dies  visiem skolotājiem (rūdolfam, Mārtiņam, 
Jānim,  Lindai, Ilzei, Sandrai, kārlim,  Ivaram, 
artjomam, katrīnai Martai, Ingai B., angelikai, 
anita, Ingūnai,  Ingai P.) par lielisko sadarbību 
un fantastisko koncertu (iespējams noskatīties 
garkalnes skolas mājas lapā).

Uz tikšanos nākamajā gadā!
Ingūna Lielbārde

RĪGAS SATIKSmES 6. AuTObuSu pARKā
Otrdien, 7. maijā, mēs, Berģu Mūzikas 
un mākslas pamatskolas 6.a klase, devā-
mies ekskursijā uz rīga satiksmes auto-
busu parku.

ekskursijas sākumā mums rādīja prezen-
tāciju par sabiedrisko transportu vēsturi 
un par rīgas satiksmi. es uzzināju, ka rī-
gas satiksmē strādā ļoti daudz darbinie-
ku,  aptuveni 4000. Tā kā runa bija par 
rīgas satiksmi, es uzzināju, ka rīgas sa-
tiksme nav tikai uzņēmums, kas pārvadā 
pasažierus, bet arī citas funkcijas pilda, 
piemēram, apsaimnieko autostāvvietas, 
nomā transportus un veic maršrutu tīklu 
uzraudzīšanu. 

Tad mēs devāmies pāri ielai uz autobusu 
parku, tur mēs uzzinājām, kā paiet šofera 
darba diena. Diemžēl šoferu darba diena 
nav pārāk viegla, jo agro maršrutu dēļ šo-

feriem jābūt agri darbā, bet citreiz darba 
diena ievelkas līdz pat vēlai naktij.

ekskursija varētu būt garāka, jo es būtu 
vēlējusies apskatīt vēl arī tramvajus un 
trolejbusus. 

Nikola elizabete Pētersone,
6.a klases skolniece

Man šī mācību ekskursija ļoti patika. 
Mums pastāstīja par satiksmes vēsturi 
un maršrutu izveidošanu. Tad autobusu 
līnijas šoferis iepazīstināja ar drošības 
pasākumiem autobusos, kā arī īsumā pa-
stāstīja par transporta tehnikas remontu, 
apkopi un tīrīšanu. es ieteiktu citām kla-
sēm doties uz rīgas satiksmes biroju, lai 
saprastu, cik atbildīgs un vajadzīgs ir šis 
darbs, lai droši nogādātu pasažierus uz 
viņu darbavietām, skolu vai augstskolu.

Oskars Bringa, 6.a klases skolnieks



CEĻu REmONTI GARKALNES NOVADā

Tuvākajā laikā norisināsies asfalta seguma maiņa no elenburgas un rīgas ielas krustojuma 
līdz krievupes ielai. Jūlija sākumā sākās bedrīšu remonti, izmantojot “pilno tehnoloģiju” 
un “nepilno”, šķembu un emulsiju. garajā jūdzē tiks uzstādīti jauni ātrumvaļņi, vecie 
ātrumvaļņi tiks demontēti un uzlikti jauni, pēc standarta. veloceliņam, lai būtu uzlabota 
satiksme tiek mainīti saplēstie piloni pret jauniem. Tiek uzliktas drošības barjeras pie 
Baltvillas. Langstiņos tiks uzstādīts atkritumu novietnes laukums ar visu nojumi.   gNv


